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شرکت ملی پالایش و پخش فرآورد  ه های نفتی ایران به عنوان 
متولی تولید   و توزیع فرآورد  ه های نفتی نبض تپند  ه صنعت 
نفت د  ر تولید  ، انتقال و عرضه فرآورد  ه های نفتی است که 
د  ر ۴۶ سال اخیر با نقش آفرینی های مؤثر توانسته جلوه ای 
شکوهمند  انه از توان د  اخلی و توسعه و پیشرفت را به نمایش 
بگذارد   و کارنامه ای د  رخشان از افزایش تولید   فرآورد  ه ها و 

انتقال ایمن و پاید  ار آنها را به ثبت برساند  .
به گزارش خبرنگار شانا، همزمان با پیروزی انقلاب اسلامی، 
ایران شاهد   انقلابی بود   که نه تنها ساختار سیاسی کشور را 
د  گرگون کرد  ، بلکه به د  گرگونی بنیاد  ین د  ر صنعت پالایش 
نیز منجر شد  ؛ صنعت پالایش واژه ای کوتاه و شاید   د  ر نگاه 
اول ساد  ه به نظر بیاید   اما حفظ و پاسد  اشت از این صنعت، 
جهاد  ی است که تنها به د  ست بزرگمرد  ان تاریخ نفت ایران 
برخاسته است چراکه حفظ این صنعت جز با اراد  ه ای آهنین 

و غیرت جوانمرد  انه تحقق پذیر نیست.
صنعت پالایش طی چند   د  هه اخیر مسیر پر فراز و نشیبی 
همچون خروج از کنترل شرکت های خارجی بر منابع نفتی 
و روند  های ناکارآمد   د  ر تولید   و حرکت به سوی ملی سازی 
و خود  کفایی پیمود  ه است. د  ر این گزارش، با نگاهی گذرا 
به تغییرات اساسی د  ر صنعت پالایش ایران پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی به د  ستاورد  های کلید  ی و چالش های پیشرو 

این صنعت خواهیم پرد  اخت.
افزایش هفت برابری تولید   بنزین

بنزین به عنوان راهبرد  ی ترین فرآورد  ه پالایشگاهی به شمار 
می رود   به همین د  لیل پالایشگاه های ایران با تغییر د  ر 
واحد  های فرآیند  ی و اجرای پروژه های کیفی سازی همواره 
به د  نبال افزایش تولید   و کیفیت این فرآورد  ه د  ر کشور هستند  . 
آمارها نشان می د  هد   د  ر فاصله ۱۳۵۷ تا ۱۳۵۹ به طور 
میانگین روزانه ۱۴ میلیون لیتر بنزین د  ر کشور تولید   شد  ه 
که این مقد  ار هم اکنون با افزایش حد  ود   هفت ونیم برابری به 

روزانه ۱۰۵ میلیون لیتر د  ر روز رسید  ه است.
 این افزایش تولید   طی ۴۶ سال آن هم همزمان با عبور از 
جنگ تحمیلی هشت ساله و وجود   تحریم های همه جانبه علیه 
ایران د  ستاورد  ی بزرگ برای صنعت پالایش به عنوان ارکان 

اصلی تأمین انرژی کشور به شمار می رود  .
براساس آخرین بررسی های شانا، د  ولت چهارد  هم نیز از زمان 
آغاز به کار خود   همگام با اهد  اف  صنعت نفت و تأمین پاید  ار 

انرژی د  ر کشور افزایش ظرفیت تولید   بنزین را د  ر د  ستور کار 
قرار د  اد  ، به گونه ای که میانگین تولید   بنزین پالایشگاهی د  ر 
پنج ماه شهریور تا د  ی ماه امسال به ۱۰۵ میلیون لیتر د  ر روز 
رسید   که هشت میلیون لیتر بیشتر از مد  ت مشابه ۱۴۰۲ 

است. 
این افزایش ۸ میلیون لیتری تولید   بنزین حاصل انجام 
اقد  ام هایی چون اصلاحات فرآیند  ی، بهره برد  اری از طرح های 
ایزومریزاسیون پالایشگاه شیراز، بهره برد  اری از واحد   
هید  روکراکر پالایشگاه آباد  ان و افزایش تحویل خوراک 
نفت خام و میعانات گازی به مقد  ار ۱۰۰ هزار بشکه د  ر روز 
به پالایشگاه هاست که د  ر پنج  ماهه استقرار د  ولت چهارد  هم 

)ابتد  ای شهریورماه تا پایان د  ی ماه( محقق شد  ه است.
افزایش ۴.۵ برابری تولید   نفت گاز

تولید   نفت گاز )گازوئیل( کشور د  ر طول ۴۶ سال گذشته 
فراز و فرود  های بسیاری را به خود   د  ید  ه است، به  نحوی  که 

د  ر فاصله ۱۳۵۷ تا ۱۳۵۹، 
روزانه حد  ود   ۲۴ میلیون لیتر 
نفت گاز )گازوئیل( د  ر کشور 
تولید   می شد   که این رقم د  ر 
افزایش حد  ود   ۴.۵  با  پارسال 
سال های  به  نسبت  برابری 
 ۱۱۰ به   ۱۳۵۹ و   ۱۳۵۷

میلیون لیتر د  ر روز رسید  .
افزایش تولید   نفت گاز تنها به 
روزانه ۱۱۰ میلیون لیتر د  ر 
روز خلاصه نشد   و انقلاب د  ر 
چهل وشش  پایانی  روزهای 

سالگی نوید  بخش ثبت رکورد  های تازه د  ر تولید   نفت گاز بود  ، 
به گونه ای که میانگین تولید   نفت گاز د  ر د  ی ۱۴۰۳ به رقم 
قابل  توجه ۱۲۴ میلیون لیتر د  ر روز رسید   که بیانگر افزایش 
۱۴ میلیون لیتری تولید   این فرآورد  ه نسبت به مد  ت مشابه 

پارسال است.
همچنین تولید   نفت گاز د  ر پنج ماهه د  وم ۱۴۰۳ )از شهریور تا 
پایان د  ی ( با شتابی خیره کنند  ه به ۱۱۸ میلیون لیتر د  ر روز 
رسید   که ۷ میلیون لیتر بیشتر از مد  ت مشابه ۱۴۰۲ است. 
همچنین د  ر مقایسه با پنج  ماه نخست امسال نیز میانگین 
تولید   نفت گاز د  ر پنج ماه اخیر با افزایش ۷ میلیون لیتری د  ر 

روز همراه بود  ه است.
افزایش تحویل سوخت مایع به نیروگاه ها

با توجه به وضعیت ویژه موجود  ی مخازن سوخت مایع 
نیروگاهی د  ر ابتد  ای استقرار د  ولت چهارد  هم و ضرورت تأمین 
سوخت مورد   نیاز نیروگاه های کشور، وزارت نفت با تمرکز 
بر افزایش ظرفیت انتقال فرآورد  ه از پالایشگاه های جنوبی 
کشور به مرکز و شمال ایران و با تمهید  اتی همچون اعمال 
کارمزد   تشویقی به ناوگان حمل جاد  ه ای و ریلی، افزایش قابل 
 توجه ظرفیت ناوگان فعال شبکه توزیع سوخت مایع کشور 
)د  ر مجموع یک هزار و ۵۰۰ ناوگان ریلی و ۲ هزار و ۲۰۰ 
جاد  ه پیما، به شبکه حمل سوخت مایع کشور اضافه شد  ه 
است(، بهره برد  اری از خطوط لوله انتقال فرآورد  ه به ۲ نیروگاه 
و بهره برد  اری از فاز نخست خط لوله بند  رعباس - رفسنجان، 
 تحویل سوخت مایع به نیروگاه های کشور را سرعت

 بخشید  .
متوسط تحویل نفت گاز به 
نیروگاه ها د  ر پنج ماه شهریور تا 
د  ی ۱۴۰۳ برابر با ۳۸ میلیون 
لیتر د  ر روز بود  ه است که این 
عد  د   د  ر مقایسه با مد  ت مشابه 
پارسال ۱۱ میلیون لیتر د  ر روز 
)معاد  ل ۴۱ د  رصد  ) و نسبت 
به میانگین پنج ماه نخست 
نیز ۵۸ د  رصد   افزایش یافته 
است. مقد  ار تحویل نفت گاز 
د  ر ماه های آذر و د  ی  امسال به 
ترتیب به ۵۱ و ۵۴ میلیون لیتر 

د  ر روز رسید  ه که د  ر طی سالیان اخیر بی سابقه بود  ه است.
افزون بر این، متوسط تحویل نفت کوره به نیروگاه ها د  ر 
پنج ماه شهریور تا د  ی  برابر با ۲۶ میلیون لیتر د  ر روز بود  ه 
است که این عد  د   د  ر مقایسه با مد  ت مشابه پارسال مقد  ار 
۸ میلیون لیتر د  ر روز معاد  ل ۴۴ د  رصد   و نسبت به میانگین 

پنج ماه نخست امسال ۱۸ د  رصد   افزایش یافته است.
د  فاع مقد  س و کارنامه د  رخشان صنعت نفت

د  ر این میان، د  وران د  فاع مقد  س و اقد  ام های انجام  شد  ه برای 
بازسازی ویرانی های آن، گوشه ای د  یگر از کارنامه د  رخشان 
صنعت پالایش نفت د  ر طی بیش از چهار د  هه پس از پیروزی 

انقلاب اسلامی است. با توجه به ویژگی تأسیسات نفتی از 
نظر کسب د  رآمد  های ارزی و تأمین سوخت و انرژی مصرفی 
بخش های مختلف اقتصاد  ی، همزمان با آغاز جنگ تحمیلی 
این تأسیسات همواره هد  ف تهاجم و بمباران های د  شمن قرار 
گرفت و خسارات زیاد  ی به آنها وارد   شد  . از این رو، یکی از 
مقاطع حساس و حیاتی د  ر صنعت نفت، حماسه د  وران د  فاع 
مقد  س است که از یک سو وظیفه خطیر تد  اوم تولید   و تأمین 
نیاز مرد  م و اقتصاد   را به محصولات این صنعت به عهد  ه د  اشت 
و از سوی د  یگر به بازسازی و مقابله با ویرانی های حاصل از 

حملات د  شمن می پرد  اخت.
افزایش ۲ برابری خطوط انتقال فرآورد  ه های نفتی

صنعت انتقال نفت به عنوان مهم ترین بستر انتقال بهینه، 
ایمن و پاید  ار مواد   نفتی اعم از نفت خام، میعانات گازی 
و انواع فرآورد  ه های نفتی د  ر ۱۲ نقطه عملیاتی د  ر سراسر 
کشور د  ر حال اجرای رسالت خطیر خود   د  ر زنجیره تولید  ، 
تأمین و انتقال سوخت است. د  ر سال های پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی ایران، یکی از د  ستاورد  های عمد  ه د  ر بخش 
پایین د  ستی نفت خام، پیشرفت های قابل توجه د  ر حوزه 
احد  اث خطوط لوله انتقال نفت خام، میعانات گازی و 
فرآورد  ه های نفتی به منظور تأمین سوخت مصرف کنند  گان 
مختلف کشور د  ر سراسر ایران بود  ه است، به طوری که د  ر 
۱۳۵۷ مجموع خطوط انتقال فرآورد  ه های نفتی ۷ هزار 

کیلومتر بود  ه و هم اکنون به ۱۴ هزار کیلومتر رسید  ه است.
تولید   بنزین و نفت گاز یورو؛ مهم ترین د  ستاورد   

صنعت پالایش پس از انقلاب
تولید   بنزین و نفت گاز یورو د  ر کشور و افزایش کیفیت 
فرآورد  ه های تولید  ی د  ر پالایشگاه های کشور برای نخستین 
بار د  ر د  ولت یازد  هم و د  وازد  هم اتفاق افتاد  ؛ د  ستاورد  ی که به 
جرأت می توان آن را یکی از مهم ترین د  ستاورد  های کشور 
د  ر حوزه صنایع پالایشی نام برد  . تولید   و توزیع سراسری 
سوخت پاک به اذعان آمار سازمان حفاظت محیط زیست و 
اد  اره هواشناسی کل کشور منجر به افزایش تعد  اد   روزهای 

هوای پاک د  ر کشور شد  .
ساخت ۲ هزار و ۵00 جایگاه سی ان جی

متنوع سازی سبد   سوخت کشور و احد  اث بیش از ۲ هزار و 
۵۰۰ جایگاه سی ان جی د  ر کشور از ۱۳۸۳ تاکنون د  ستاورد  ی 
د  یگر است که همسو با تحقق اهد  اف زیست  محیطی د  ر 
صنعت پالایش محقق شد  ه است؛ مصرف سی ان جی د  ر کشور 
از ۲.۳ میلیون مترمکعب د  ر روز )فاصله سال های ۱۳۸۴ تا 
۱۳۸۷( هم اکنون به ۱۹.۵ میلیون مترمکعب د  ر روز افزایش 
یافته به  نحوی  که با پایه گذاری و توسعه این صنعت د  ر 
کشور، از معاد  ل مصرف تقریبی روزانه ۱۹.۵ میلیون لیتر 

بنزین د  ر کشور جلوگیری شد  ه است.
ایجاد   سامانه کارت هوشمند   سوخت

سامانه کارت هوشمند   سوخت به عنوان بزرگ ترین پروژه 
فناوری اطلاعات )IT( کشور د  ر ۱۳۸۶ ایجاد   و اجرای آن 
سبب جلوگیری از مصرف بی رویه بنزین و ایجاد   الگوی 
بهینه مصرف فرآورد  ه های نفتی شد   که اقد  امی مهم همسو 
با مد  یریت مصرف سوخت به شمار می رود  . این سامانه از 
مهم ترین د  ستاورد  های صنایع پایین د  ستی نفت د  ر حوزه 

پالایش به شمار می رود  .
ساخت بزرگترین پالایشگاه میعانات گازی جهان

طرح عظیم و ملی پالایشگاه ستاره خلیج فارس با ظرفیت 
پالایش روزانه ۴۸۰ هزار بشکه میعانات گازی به عنوان 
بزرگ ترین پالایشگاه میعانات گازی جهان و نخستین 
پالایشگاه میعانات گازی خاورمیانه به شمار می رود  . عملیات 
احد  اث پالایشگاه ستاره خلیج  فارس د  ر زمینی به مساحت 
۷۳۰ هکتار د  ر ۱۳۸۵ د  ر ۲۵ کیلومتری غرب بند  رعباس د  ر 
جوار پالایشگاه بند  رعباس آغاز شد  . این پالایشگاه به منظور 
حفظ و استمرار عملیات برد  اشت گاز از مید  ان مشترک 
پارس جنوبی و کاهش آلایند  ه های زیست  محیطی و تضمین 
خود  کفایی کشور د  ر تأمین فرآورد  ه های راهبرد  ی انرژی 
مانند   بنزین و نفت گاز ایجاد   شد  ه است. این واحد   پالایشی 
هم  اکنون با تولید   روزانه ۴۴ میلیون لیتر بنزین جایگاهی 
راهبرد  ی د  ر توازن انرژی کشور و منطقه ایفا می کند  . ستاره 
خلیج فارس ایرانی ترین پالایشگاه کشور محسوب می شود   که 
بیش از ۷۰ د  رصد   تجهیزات آن از صنایع د  اخلی کشور تأمین 

شد  ه است.

حرکت صنعت پالایش بر ریل توسعه و پیشرفت؛
 پس از پیروزی انقلاب

د  ولت چهارد  هم از زمان آغاز به کار خود   
همگام با اهد  اف  صنعت نفت و تأمین پاید  ار 
تولید    ظرفیت  افزایش  کشور  د  ر  انرژی 
بنزین را د  ر د  ستور کار قرار د  اد  ، به گونه ای 
که میانگین تولید   بنزین پالایشگاهی د  ر 
پنج ماه شهریور تا د  ی ماه امسال به ۱0۵ 
میلیون لیتر د  ر روز رسید   که هشت میلیون 

لیتر بیشتر از مد  ت مشابه ۱۴0۲ است

اجرایطرحهایتوسعهایپالایشگاهها
شتابگرفت

طرح های توسعه ای پالایشگاه ها به منظور بالابرد  ن سطح ارتقای کیفی و کمی 
فرآورد  ه های تولید  ی با روی کارآمد  ن د  ولت چهارد  هم شتاب مضاعفی گرفت 
به گونه ای  که ظرفیت تولید   فرآورد  ه های نفتی با زیرساخت های موجود   افزایش 
یافت و توانست روند   فزایند  ه مقوله ناترازی را به مقد  ار قابل  توجهی متوقف 
کند  . همزمان با چهل وششمین سالروز پیروزی انقلاب اسلامی فرصتی است 
تا نگاهی گذرا به روند   عملیاتی  شد  ن برخی از طرح های پالایشگاهی د  ر کشور 

د  اشته باشیم.
راه اند  ازی واحد  های بازیافت گوگرد   SRP و بازیافت گازهای انتهایی واحد   
گوگرد  سازی )TGT( پالایشگاه تبریز، راه اند  ازی واحد   ایزومریزاسیون پالایشگاه 
شیراز، راه اند  ازی واحد   هید  روکراکینگ و هید  روژن از بخش ۱ فاز ۲ طرح 
توسعه و تثبیت پالایشگاه آباد  ان، طرح احد  اث واحد   آمونیاک د  ر پالایشگاه 
ستاره خلیج فارس، انحصار فناوری تولید   کک سوزنی د  ر پالایشگاه شازند   و 
احد  اث واحد   گوگرد  زد  ایی از ته ماند  ه برج های تقطیر )RHU( د  ر پالایشگاه 

اصفهان از مهم ترین طرح های به ثمر نشسته د  ر مد  ت اخیر است.
بهره برد  اری از واحد   ایزومریزاسیون پالایشگاه شیراز

آبان امسال واحد   ایزومریزاسیون پالایشگاه شیراز با ظرفیت ۵ هزار بشکه د  ر 
روز با هد  ف ارتقای کیفی محصول بنزین این پالایشگاه و تولید   روزانه ۱.۶ 
میلیون لیتر بنزین یورو به بهره برد  اری رسید  . هد  ف کلی این طرح، افزایش ۲۰ 
د  رصد  ی بنزین تولید  ی پالایشگاه، ارتقای د  رجه آرام سوزی )عد  د   اکتان( بنزین 
نهایی تولید  ی پالایشگاه از ۸۷ به ۹۱، کاهش بنزن آن د  ر سطح استاند  ارد   ملی 
به کمتر از یک د  رصد  ، کاهش مواد   آروماتیکی به کمتر از ۳۵ د  رصد  ، کاهش 
مقد  ار گوگرد   بنزین تولید  ی به کمتر از ۲ پی پی ام و کاهش آلایند  ه های زیست 

 محیطی است.
ظرفیت این واحد   معاد  ل ۷۹۵ هزار لیتر د  ر روز و تولید   فعلی آن روزانه ۵۴۰ 
هزار لیتر است که با راه اند  ازی این واحد  ، کیفیت بنزین تولید  ی نیز به استاند  ارد   
یورو ۵ می رسد   و تولید   روزانه یک میلیون و ۶۵۰ هزار لیتر بنزین یورو ۵ د  ر 

پالایشگاه شیراز محقق می شود  .
شکست انحصار فناوری تولید   کک سوزنی

انحصار فناوری تولید   کک سوزنی برای نخستین بار د  ر کشور از سوی پالایشگاه 
شازند   شکسته شد  . این پروژه مشتمل بر پنج واحد   اصلی است که چهار واحد   
آن با استفاد  ه از فناوری بومی و با همکاری پژوهشگاه صنعت نفت طراحی شد  ه 
است. فناوری طرح د  ر انحصار چند   شرکت مهم است و به همین د  لیل اجرای 

این پروژه د  ر کشور سابقه قبلی ند  ارد  .
حذف نفت کوره  و سوخت های سنگین آلایند  ه از سبد   محصول پالایشگاه و 
جلوگیری از انتشار گاز گوگرد   د  ی اکسید   به مقد  ار ۵۰۰ تن د  ر روز، جلوگیری 
از انتشار گاز آلایند  ه از طریق راه اند  ازی تأسیسات بازیافت گازهای انتهایی واحد   
گوگرد  سازی، کاهش قابل  ملاحظه شعله مشعل پالایشگاه د  ر شرایط عاد  ی و 
استفاد  ه از آن تنها د  ر مواقع بحرانی و کاهش گازهای آلایند  ه زیست  محیطی 
د  ر تعمیرات اساسی پالایشگاه از طریق ساخت تأسیسات جد  ید   از جمله اهد  اف 

این طرح است.
احد  اث واحد   آمونیاک د  ر پالایشگاه ستاره  خلیج  فارس

پالایشگاه ستاره خلیج  فارس از جمله پالایشگاه های مهم و حیاتی کشور به شمار 
می آید   که با د  ریافت روزانه ۴۵۰ هزار بشکه میعانات گازی، ۴۵ لیتر بنزین، 
۱۰.۵ میلیون لیتر نفت گاز، یک هزار و ۸۰۰ تن گاز مایع، ۴ میلیون لیتر نفت  

سفید   و انواع حلال ها، هید  روژن، گوگرد   و ته ماند  ه برج تقطیر تولید   می کند  .
با توجه به اینکه بخش عمد  ه ای از گاز هید  روژن تولید  ی پالایشگاه به همراه د  یگر 
ترکیبات هید  روکربنی به مشعل پالایشگاه ارسال می شود   برای جلوگیری از 
هد  ررفت منابع پالایشگاه و آسیب به محیط زیست، طرح احد  اث واحد   آمونیاک 
د  ر پالایشگاه ستاره خلیج  فارس رقم خورد  . اکنون موافقت اصولی طرح اخذ 
شد  ه و قرارد  اد   تأمین د  انش فنی، انجام مطالعات طراحی پایه، تهیه مد  ارک بسته 

خوراک و تهیه اسناد   مناقصه ای پی سی د  ر د  ستور کار است.
افزایش تولید   نفت گاز د  ر پالایشگاه تبریز

چهار طرح واحد   تصفیه نفت گاز، خالص سازی هید  روژن)PSA(، بازیافت گوگرد   
)SRP( و بازیافت گازهای انتهای واحد   گوگرد   )TGT( با سرمایه گذاری بیش 
از۱۲۰ میلیون یورو به بهره برد  اری رسید  ه است. با بهره برد  اری از این طرح های 
چهارگانه که با استفاد  ه کامل از توانمند  ی شرکت های پیمانکار، سازند  ه و 
مشاوران د  اخلی به سرانجام رسید  ه است، مقد  ار گازوئیل یورو ۵ تولید  ی این 
پالایشگاه از روزانه ۲ میلیون لیتر به روزانه ۳ میلیون لیتر افزایش خواهد   
یافت. تولید   هید  روژن با خلوص بالا، تولید   گوگرد   به ظرفیت روزانه ۱۱۰ تن، 
کاهش مقد  ار د  ی اکسید   گوگرد   خروجی از د  ود  کش و کاهش آلایند  ه های 

زیست محیطی شهر تبریز از د  یگر اهد  اف این طرح های چهارگانه بود  ه است.
پالایشگاه نفت تبریز با ظرفیت پالایش روزانه ۱۵ هزار بشکه نفت، یکی از 
مهم ترین پالایشگاه های کشور از لحاظ تأمین پاید  ار سوخت مورد   نیاز شمال 
غرب کشور است. این واحد   پالایشی د  ر ۱۳۵۶ با ظرفیت اولیه روزانه ۸۰ هزار 
بشکه، با فناوری قد  یمی راه اند  ازی شد  ه و پس از انقلاب اسلامی، سه مرتبه طرح 
ارتقای کمی و کیفی محصولات د  ر سال های ۱۳۷۱، ۱۳۹۲ و ۱۳۹۷ د  ر این 

پالایشگاه اجرا و به بهره برد  اری رسید  ه است.
افزایش تولید   بنزین د  ر پالایشگاه اصفهان

پالایشگاه اصفهان یکی از بزرگ ترین و پیشرفته ترین پالایشگاه های کشور است 
که هم اکنون ۲۳ د  رصد   از سوخت کشور را تأمین می کند  . این پالایشگاه نقشی 
اساسی د  ر تأمین سوخت بنزین و گازوئیل حد  ود   ۱۷ استان  کشور ایفا می کند   
و با توجه به ناترازی مصرف سوخت د  ر کشور به ویژه د  ر استان های شمالی 
و شرقی کشور د  ر شهریور، شرکت ملی پالایش و پخش فرآورد  ه های نفتی 

افزایش تولید   بنزین را د  ر د  ستور کار پالایشگاه اصفهان قرار د  اد  .
با افزایش ظرفیت واحد  های بنزین سازی، تولید   روزانه بنزین د  ر این پالایشگاه 
از ۱۲.۵ میلیون لیتر به ۱۴.۵ میلیون لیتر افزایش یافت، همچنین به منظور 
افزایش تولید   د  ر پالایشگاه اصفهان اقد  ام هایی انجام شد   که افزایش ظرفیت 
فرآورش پالایشگاه از ۳۷۰ هزار به ۳۹۰ هزار بشکه د  ر روز، بهینه سازی 
واحد  های سی سی آر و سی آریو برای تولید   بنزین و تأمین نفتا از پالایشگاه 

ستاره خلیج  فارس از مهم ترین این اقد  ام ها به شمار می آید  .
د  ر پالایشگاه اصفهان بنزین یورو ۵ با عد  د   اکتان ۹۱ و مطابق با استاند  ارد  های 
بین المللی تولید   می شود   که د  ر مقایسه با بنزین معمولی که عد  د   اکتان آن 
۸۴ است، از کیفیت بالاتری برخورد  ار است. پالایشگاه اصفهان افزون  بر رعایت 
استاند  ارد  های شرکت پالایش و پخش، استاند  ارد  های زیست محیطی را نیز با 

جد  یت تمام مد   نظر قرار د  اد  ه است.
اقد  ام های پالایشگاه اصفهان د  ر زمینه راه اند  ازی واحد  های شیرین سازی گازوئیل 
و کاهش ترکیبات گوگرد  ی از ۱۰٫۰۰۰ پی پی ام به کمتر از ۵۰ پی پی ام و 
مطابق با استاند  ارد  های روز د  نیاست که هوای پاک به ارمغان آورد  ه است. با 
بهره برد  اری از واحد   RHU )شیرین سازی محصول سوخت سنگین( د  ر ۱۴۰۴ 
ترکیبات گوگرد  ی از حد  ود   ۳۰ هزار پی پی ام به کمتر از ۵ هزار پی پی ام کاهش 
می یابد   و شاهد   هوای پاک تری د  ر شهر اصفهان و سایر شهرهای کشور خواهیم 
بود   و با راه اند  ازی این واحد   حد  ود   ۴۰۰ تن گوگرد   بیشتری تولید   می شود   و کل 

گوگرد   تولید  ی پالایشگاه  ۷۰۰ تن افزایش می یابد  .
همچنین پروژه ای به نام بازیافت گازهای انتهای واحد   گوگرد   )TGT( د  ر 
پالایشگاه به بهره برد  اری رسید  ه است که تأثیر زیاد  ی د  ر کاهش انتشار ترکیبات 
گوگرد  ی د  ر هوا د  اشته و از انتشار حد  ود   ۱۵ تن ترکیبات گوگرد  ی د  ر محیط 
جلوگیری شد  ه است. این پروژه هزینه زیاد  ی برای پالایشگاه د  ر برد  اشته و 
سود   اقتصاد  ی قابل  توجهی ند  ارد  ، اما به د  لیل تأثیرات مثبت زیست  محیطی، 
بسیار حائز اهمیت است. این طرح سبب بهینه سازی سوخت گازی د  ر کوره ها 
و کاهش گازهای آلایند  ه به پایین تر از حد   استاند  ارد   و خاموش کرد  ن کل 

مشعل ها د  ر شرایط اضطراری پالایشگاه شد  ه است.
پیشرفت ۶۵ د  رصد  ی پروژه RHU پالایشگاه اصفهان

پروژه احد  اث واحد   گوگرد  زد  ایی از ته ماند  ه برج های تقطیر )RHU( با هد  ف 
رفع ناترازی سوخت کشور مطابق با ماد  ه ۴۵ قانون برنامه هفتم توسعه از 
۱۳۹۸ آغاز شد  ه و به عنوان مهم ترین پروژه شرکت پتروپالایش اصفهان با 
نهایت سرعت و کیفیت د  ر حال اجراست. د  ر مقطع کنونی پیشرفت فیزیکی 
پروژه RHU به مقد  ار ۶۵ د  رصد   واقعی د  ر برابر ۶۸ د  رصد   برنامه ای است و 
پیش بینی می شود   آغاز راه اند  ازی بخش نخست این پروژه د  ر نیمه نخست 
۱۴۰۵ محقق شود  . به د  لیل کاهش نقد  ینگی، د  رآمد   و سود   شرکت های پالایشی 
تحت تأثیر عوامل بین المللی و عد  م مد  یریت مالی و اولویت بند  ی پروژه ها د  ر 
د  وره قبل، این شرکت د  رصد  د   است با اولویت بند  ی براساس مقد  ار بود  جه و 
همزمان با پرد  اخت سود   سهامد  اران، حقوق و مزایای کارکنان و سایر هزینه های 
جاری، پروژه ها را بر حسب اولویت و به ترتیب راه اند  ازی کند  . اولویت نخست 
شرکت پالایش نفت اصفهان اجرای پروژه RHU به همراه تأمین آب و گام 

بعد  ی پروژه RFCC است.


